Assim, em 2018, após receber a oferta de um pavilhão já construído no 

Distrito Industrial de Criciúma, situado na Avenida das Indústrias, 390, bairro 

Cristo Redentor, mas carente de manutenção, entendeu que seria sua 

oportunidade, considerando inclusive o valor de R$ 1.616.000,00 (um milhão, 

seiscentos e dezesseis mil reais) e a forma de pagamento que lhe foi oferecida.  

No exercício de 2018, a empresa promoveu ainda significativo investimento 

de curto prazo de aproximadamente R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 

voltado à modernização de sua estrutura produtiva, mediante reformas, aquisição

[...]

transformação e embalagens, setor em que atua a Recuperanda.  

Mesmo diante desse contexto adverso, a Recuperanda, buscando manter 

sua competitividade e adequar-se às novas exigências do mercado, realizou, em 

2018, investimentos expressivos de curto prazo que ultrapassaram o valor de R$ 

2.616.000,00 (dois milhões e seiscentos e dezesseis mil reais). 

Tais investimentos, imprescindíveis para a adequação aos novos padrões 

produtivos e sustentáveis, foram integralmente realizados exclusivamente com 

recursos próprios provenientes do caixa da empresa, o que comprometeu 

significativamente seu capital de giro e deflagrando o desequilíbrio financeiro